MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-Geral

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS EM CURSOS DE NÍVEL
TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO E SUPERIOR DE GRADUAÇÃO POR TRANSFERÊNCIA

REFERENTE AO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 040/2022 DE INGRESSO EM 2023/1

O Diretor-Geral Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 11.892/2008, TORNA
PÚBLICO o resultado preliminar quanto ao deferimento e classificação dos requerimentos relativos ao
processo seletivo de transferência interna e externa para os cursos de nível técnico integrado, de nível
técnico subsequente ao ensino médio, e de nível superior de graduação do IFRS Campus Porto Alegre,
realizado na forma do Edital nº 040/2022.

Curso pretendido: Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química | Vagas: 8 (oito)

Não houve pessoas inscritas.

Curso pretendido: Tecnologia em Processos Gerenciais | Vagas: 4 (quatro)

Pessoa candidata Posição na
classificação

Critério
(conforme Edital nº 040/2022)

Ana Paula Spagiari Fraga Desclassificado(a) Não atende ao subitem 3.3.1
Astrogildo Rosa Tavares Desclassificado(a) Não atende ao subitem 1.2.4.

Paola Franco Muzi Desclassificado(a) Não atende ao subitem 3.3.
Vithor Cargnelutti Duardes Desclassificado(a) Não atende ao subitem 3.3.

Wagner Oliveira Mattos Desclassificado(a) Não atende ao subitem 1.1.

Curso pretendido: Tecnologia em Sistemas para Internet - manhã| Vagas: 1 (uma)

Pessoa candidata Posição na
classificação

Critério
(conforme Edital nº 040/2022)

Tatiana Daiane Bicca da Silva 1º lugar -
Guilherme Tupich do Amaral Desclassificado(a) Não atende ao subitem 1.3.4.

Matheus Magalhães dos Santos Desclassificado(a) Não atende ao subitem 1.1.1

Curso pretendido: Tecnologia em Sistemas para Internet - noite| Vagas: 3 (três)

Pessoa candidata Posição na
classificação

Critério
(conforme Edital nº 040/2022)

Andrie Mariano de Souza 1º lugar (noite) -
Diego Ferreira de Andrade 2º lugar (noite) -

Alex Sander Moreira 3º lugar (noite)
Karina Amaral Barcelos  Desclassificado(a) Não atende ao subitem 1.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Curso pretendido: Tecnologia em Gestão Ambiental | Vagas: 2 (duas)

Não houve pessoas inscritas.

Curso pretendido: Técnico em Administração - PROEJA | Vagas: 8 (oito)
Não houve pessoas inscritas.

Curso pretendido: Técnico em Biblioteconomia | Vagas: 1 (uma)
Não houve pessoas inscritas.

Curso pretendido: Técnico em Instrumento Musical (teclado) | Vagas: 1 (uma)
Não houve pessoas inscritas.

Curso pretendido: Técnico em Meio Ambiente | Vagas: 17 (dezessete)

Pessoa candidata Posição na
classificação

Critério (conforme Edital nº
040/2022)

Michelle Leão  1º lugar -

Curso pretendido: Técnico em Química - manhã | Vagas: 1 (uma)
Não houve pessoas inscritas.

Curso pretendido: Técnico em Química - tarde | Vagas: 6 (seis)

Não houve pessoas inscritas.

Curso pretendido: Técnico em Redes de Computadores | Vagas: 1 (uma)

Pessoa candidata Posição na
classificação

Critério (conforme Edital nº
040/2022)

Gabrielli de Abreu de Souza 1º lugar Atende ao item 4.2.1.
Marcos Valério Freitas Luiz Júnior 1º suplente Atende ao item 4.2.2.

Curso pretendido: Técnico em Secretariado | Vagas: 7 (sete)

Pessoa candidata Posição na
classificação

Critério (conforme Edital nº
040/2022)

Cátia Solange Pinto da Rosa 1º lugar -

Curso pretendido: Técnico em Segurança do Trabalho - tarde | Vagas: 3 (três)
Não houve pessoas inscritas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Curso pretendido: Técnico em Segurança do Trabalho - noite | Vagas: 1 (um)

Não houve pessoas inscritas.

Curso pretendido: Técnico em Transações Imobiliárias | Vagas: 18 (dezoito)
Não houve pessoas inscritas.

Porto Alegre, 03 de novembro de 2022.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do IFRS Campus Porto Alegre

Portaria nº 156/2020